Ata nº 8 – 27 de março de 2012.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 08

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Oitava sessão plenária. Ao vigésimo  sétimo dia do
mês de março de dois mil e doze, às dezenove horas e vinte e oito  minutos, sob a direção do
vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival
Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente,  Olga Stoski – Segunda Secretária,
Agnaldo Vujanski de Jesus,  Antonio Adir de Lara, João Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro
Secretário, Adelir Castilio Maldaner (Carijó),   Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),
Edílson Vaz e Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente. Havendo número legal, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, a leitura  da ata nº
07/2012 que foi  aprovada por unanimidade de votos.  O Senhor Presidente solicitou ao
Senhor Secretário a leitura do expediente:  Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária
nº 10/2012: Abre vagas de cargos de provimento efetivos no quadro pessoal efetivo do
Município de Pitanga, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 13/2012: Abre
crédito adicional suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2012. Altera as Leis 1522/2009 -  Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela
Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Projeto de Lei
Ordinária nº 14/2012: Autoriza a Cessão Uso do imóvel que especifica e dá outras
providências. Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº 34/2012 do Vereador Fabrício
Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a
ampliação do Posto de Saúde do distrito de Pitanga Abaixo, para atender melhor a
população. Nº 35/2012 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício
ao Executivo Municipal solicitando na localidade de Quatro de Junho reparos no bueiro,
próximo a igreja em frente a propriedade da Sra. Dalila Ferreira.  Nº 36/2012 do Vereador
Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,
solicitando para refazer dois bueiros na estrada Cantú ao Rio Quieto, próximo dos irmãos
Paulista, bem como patrolar e cascalhar os locais onde tem transporte de alunos e estradas
vicinais. Patrolar e cascalhar, ainda, a estrada Cantú que passa em frente a Igreja do Cantú.
Nº 37/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal, solicitando o patrolamento e cascalhamento nos pontos críticos, na
estrada da localidade de Rio Quieto - Cantú que liga à Corumbataí, estrada essa que passa
pela propriedade do Sr. Luiz da Luz, aproximadamente 3km, a pedido do Sr. Eliseu Repula e
demais moradores. O Senhor Presidente colocou em votação a admissibilidade do trâmite
de urgência dos Projetos de Lei Ordinária nº 10/2012 e 14/2012 que foram aprovados por
unanimidade de votos e solicitou a Comissão de Legislação Justiça e Redação que
apresentasse o relator sendo nomeado o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus para os
Projetos de Lei nº 10/2012 e 13/2012, o vereador Antonio Adir de Lara para o Projeto de Lei
nº 14/2012 e o  e a Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador Antonio Adir de
Lara para o Projeto de Lei nº 10/2012, o vereador Ângelo Américo Branco Chemin para o
Projeto de Lei nº 14/2012 e o vereador Edilson Vaz para o Projeto de Lei nº 13/2012. A
Comissão de Políticas Públicas nomeou o vereador Antonio Adir de Lara para o Projeto de Lei

Ata nº 8 – 27 de março de 2012.                                                                            Página 2 de 2

nº 10/2012. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos declarou aberto o Expediente do
Plenário que não foi utilizado pelos vereadores e abriu a Ordem do Dia: Votação Única do
Projeto de Lei Ordinária nº 12/2012: Abre crédito adicional suplementar, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012. Altera as Leis 1522/2009 -  Plano
Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá
outras providências. Aprovada  por unanimidade de votos . Em 1ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 11/2012: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano
Plurianual e 1646/2011alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá
outras providências. Aprovada  por unanimidade de votos. O senhor Presidente abriu o
expediente de explicações pessoais que  foi utilizado pelos  vereadores: Agnaldo, Adir e
Fabrício O Senhor Presidente e encerrou a sessão às dezenove horas e cinquenta e nove
minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário
vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De
Pitanga, Estado do Paraná, vinte e sete de março de dois mil e doze (terça-feira), e convocou
a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário